



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019003701

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.613.324/0001-68, com sede na RUA TANCREDO NEVES S/N, representado por WILSON ANTONIO DA SILVA LEITE, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 19.174.600/0001-02, com sede na RUA SUCUPIRA Nº 61, CENTRO, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por WELTON ALVES MOREIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 11.907,56 (onze mil, novecentos e sete reais e cinquenta e seis centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 63.437,46(sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
022645	FLANELA AMARELA Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40 x 30 cm, na cor amarela/laranja	UNIDADE	15,00	2,500	37,50
022647	PANO DE PRATO Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável	UNIDADE	15,00	3,100	46,50
023139	Papel higiênico (fardo com 16 pacotes contendo 4 rol os cada) Papel higiênico (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada): Papel higiênico - folha dupla, classe 01, fragrância neutra, na cor branca, alvura iso maior que 80%, índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g, resistência a tração ponderada igual ou maior de 90 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2, tempo de absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme norma da ABNT NBR 15464-2 e 15134, matéria prima 100% fibra vegetal, comprimento do rolo de 50 metros, com tolerância de 2%, com largura de 10 centímetros, com tolerância de 2%, diâmetro no máximo de 11,7 cm, largura do tubete 10,00 cm, com tolerância de 2%, diâmetro interno do tubete maior que 4 cm, acabamento gofrado, picotado, neutro, rotulagem contendo: c/identificação da classe, marca, quantidade de rolos, metragem do papel, nome do fabricante, fantasia, embalagem com boa visibilidade do produto, empacotado em fardos contendo 16 pacotes com 4 rolos de no mínimo 50 metros em cada pacote.	FARDO	30,00	87,000	2.610,00
033258	CANELA EM CASCA 40 GRAMAS canela em pau. produto de primeira qualidade. acondicionado em saco de polietileno, integro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a rdc nº276/2005. unidade de fornecimento: pacote de 40g	PACOTE	40,00	2,950	118,00
033259	CRAVINHO DA INDIA Produto de primeira qualidade. acondicionado em saco de polietileno, integro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade minima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a rdc nº276/2005. unidade de fornecimento: pacote de 30g	PACOTE	40,00	2,950	118,00
033260	ERVA DOCE Produto de primeira qualidade. acondicionado em saco de	PACOTE	40,00	1,990	79,60

RUA TANCREDO NEVES

up

7



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



	polietileno, integro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a rdc nº276/2005. unidade de fornecimento: pacote de 20g	QUILO	12,00	7,000	84,00
033261	GENGIBRE De primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte,	UNIDADE	12,00	8,500	102,00
033264	MARGARINA DE 01 KG produto livre de gorduras trans; teor de lipídios de forma precisa na embalagem. com até 60% de lipídios (gordura total). podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. embalagem plástica atóxica, não violada, com informação nutricional. unidade de 1000 gr.	CAIXA	7,00	53,300	373,10
033294	COPINHO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50ML COPO DESCARTAVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, PESO MÍNIMO 0,75 G, COR BRANCO. PACOTE CONTENDO 100 UNI, CAIXA COM 25 PACOTES.	CAIXA	7,00	71,000	497,00
033295	COPO DESCARTAVEL 150ML COPO DESCARTAVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 150 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/ SUCO E REFRIGERENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO TÓXICO, COR BRANCO. PACOTES COM 100 UNI, CAIXA COM 25 PACOTES.	UNIDADE	87,00	7,100	617,70
033311	IOGURTE 1 LT Iogurte a base de polpa de frutas, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 1000ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente (SIF/SIE/SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	CAIXA	10,00	25,000	250,00
033422	Desinfetante 500 ML perfumador e limpador para pisos (12x1) Desinfetante 500 ML perfumador e limpador para pisos, superfícies e sanitários. Princípio ativo PHMB (polihexametilenolbiguanida). Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas.	CAIXA	7,00	36,000	252,00
033423	PAPEL TOALHA (24x1) Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada, aprovado pela ABNT	CAIXA	4,00	55,000	220,00
033424	ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12x1) álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, n° de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde, laudo de composição.	CAIXA	4,00	30,000	120,00
033425	LIMPA VIDROS (12X1) Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Unidades c/ Embalagens de 500 ml cada, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências.	CAIXA	7,00	16,000	112,00
033426	Detergente neutro inodoro de 500ml (12X1) Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.	CAIXA	6,00	12,000	72,00
033428	Água Sanitária 1 Lt.(6X1) Água Sanitária 1 Lt Água sanitária, à base de cloro. composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, galão com 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.	UNIDADE	12,00	1,600	19,20
033429	SABÃO EM BARRA (UNIDADE) Sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, pacote contendo 1 barra com peso de 200 gramas.	UNIDADE	30,00	8,500	255,00
033430	Desodorizador de ar aerossol em spray 360ml				

RUA TANCREDO NEVES

ap

7



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



033431	HIDRATANTE CORPORAL DE 300ML EM CREME, USO ADULTO, CORPO INTEIRO, COMPOSTO DE AGUA, GLICEROL, MONESTEARATO DE GLICERINA, LANOLINA, OLEOS, ALCOOL, FRAGRANCIA, METILPARABENO, EXTRATO DE CAMOMILA, PROFILPARABENO, EDTA, PARA TODOS OS TIPOS DE PELE, FRASCO PLASTICO, 300ML	UNIDADE	2,00	9,500	19,00
033433	SACO PARA LIXO 30LT(50X1) Saco para lixo de 30 litros. Medindo no mínimo 59 cm de largura x 62 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	CAIXA	5,00	81,000	405,00
033435	Limpador multiuso, 500 ML(24X1) Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml do produto, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências	CAIXA	7,00	42,000	294,00
033436	Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina vinílica(vinil)-TAM P Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina Vinilica(vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível (amido). O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Pequeno. Validade mínima de 1 (um) ano, a contar da entrega do material. CAIXA com 100 unidades (50 pares).	CAIXA	2,00	90,000	180,00
033439	LIXEIRO (15 LITROS) Lixeira plástica em polipropileno branco, reforçado, capacidade 15 litros.	UNIDADE	19,00	24,000	456,00
033441	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 20,5X21CM 2 DOBRAS LUXO C/ 1000FLS Papel toalha interfolhado, c/ 02 dobras, fl. simples, (100% celulose virgem), branco, med. 20,5x21cm pacote com no mínimo 1000 fls.	PACOTE	50,00	10,000	500,00
033442	REFIL DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO ROLO FOLHA SIMPLES 8 UN 300M Papel higiênico Branco especial, biodegradável, produzido com 100% celulose virgem, 10cm de largura, rolo com 300 metros, embalado em caixa de papelão reciclável, com 8 rolos devidamente identificados com a descrição resumida do material.- Papel feito com celulose de árvores reflorestadas.	FARDO	25,00	37,000	925,00
033447	Café em Pó 500g(10x1) Café em pó, com selo de pureza (ABIC), embalado a vácuo caixa contendo 10 pacotes de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CAIXA	7,00	88,000	616,00
033448	Açúcar cristalizado, pacote 2kg(15X1) Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente, totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.	FARDO	6,00	74,500	447,00
033449	Leite longa vida, integral 1 litro(12x1) Leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, caixa com 12 embalagens individual contendo 01 (um) litro totalizando 12 litros, com identificação do produto e prazo de validade. Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: caixa com 12 litros.	CAIXA	5,00	47,000	235,00
033450	SUCO PRONTO 200 ml diversos sabores Suco pronto para beber, com conteúdo de 200 ml diversos sabores em caixa longa vida.	UNIDADE	175,00	1,340	234,50
033451	ACHOCOLATADO - CAIXA COM 200ML Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C, PP, E, B6, B2, B1 e A), achocolatado pronto em caixa longa vida, com canudo caixa com 200 ML.	UNIDADE	162,00	1,080	174,96
033455	BALA TIPO CARAMELO DE LEITE - 500g Caramelo de leite aromatizado artificialmente coberto com chocolate ao leite. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. unidade de fornecimento: pacote de 500g	UNIDADE	125,00	11,500	1.437,50
				VALOR GLOBAL R\$	11.907,56

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101 - Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

RUA TANCREDO NEVES

up

17



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS



PROJETO / ATIVIDADE: 01.031.1420.2.071 - Manter as atividades administrativas da Câmara Municipal
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação, no valor de R\$ 4.264,26
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.22 - Material de Limpeza e Produto de Higienização, no valor de R\$ 6.317,20.
SUBELEMENTO: 3.3.90.30.21 - Material de Copa e Cozinha, no valor de R\$ 1.326,10.
FONTE DE RECURSO: 010000

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 2019.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 06 de Novembro de 2019.


CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ(MF) 01.613.324/0001-68
CONTRATANTE


WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ 19.174.600/0001-02
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____